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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Periodo: Exercicio de 2016
Unidade Gestora: 0000 - MUNICIPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVO
QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS s Bl VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS D Bl
Atual Anterior Atual Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

46.351.400,54
39.632.184,56
6.679.890,71
39.325,27
7.996.850,67,
5.318.910,15
2.677.940,52
3.968.099,28
3.968.099,28
11.009.024,64
6.010.195,82
4.616.701,40
382.127,42
146.031.735,99]
1.789.022,83
144.166.431,82
67.737,15
8.544,19
1.955.101,13
6.906,51
2.070,00
1.946.124,62
13.099.289,35

13.099.289,35]

51.538.634,35
44.775.356,37|
6.341.640,24
421.637,74
6.797.533,01
4.552.251,71
2.245.281,30
4.353.346,13,
4.353.346,13
9.085.597,85
4.394.259,08
4.393.221,61
298.117,16
113.041.412,89]
799.909,77
111.980.351,67|
261.151,45
0,00
502.598,58
148.922,66
1.540,00
352.135,92
17.853.982,85

17.853.982,85

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
PENSOES
BENEFICIOS EVENTUAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS INVOLUNTARIAS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES

118.675.344,73
91.935.797,54
26.653.442,82
86.104,37
5.657.804,01
0,00
50.971,92
5.606.832,09
44.163.267,40
7.522.170,93
32.587.974,50
4.053.121,97
741.105,59
741.105,59
25.919.436,68
9.003.767,89
14.518.971,03
127.131,59
2.269.566,17,
0,00]
1.747.965,31
1.475.170,68
94.686,37
178.108,26
1.261.753,85
444,82
1.261.309,03
14.099.857,65|

55.007,90]

106.543.378,87
82.136.981,72
24.007.358,76
399.038,39
4.985.066,87
65.879,59
42.394,70
4.876.792,58
40.915.356,77
8.267.339,77
28.496.975,25
4.151.041,75
479.591,87
479.591,87
12.600.621,07|
10.540.271,71
0,00]
161.928,24
1.866.667,60
31.753,52
11.299.990,86
11.298.554,58
1.436,28

0,00
1.244.841,32]
0,00
1.244.841,32]
25.295.797,81

32.152,50]

Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.

Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.
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QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS s Bl VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS D Bl
Atual Anterior Atual Anterior
SUBVENGOES ECONOMICAS 431.460,00 743.640,00

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

13.613.389,75

24.520.005,31

Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (I)

230.411.501,60

203.173.105,66|Total das Variagées Patrimoniais Diminutivas (ll)

212.266.535,22

203.364.645,44|

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I-1l): 18.144.966,38

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugao orgamentaria)

X Exercicio Exercicio

TG Atual Anterior
Incorporagéo do Ativo 5.162.411,71 0,00
Desincorporagéo do Passivo 915.533,56 707.173,23
Incorporagédo do Passivo 473.671,38 3.184.049,52,
Desincorporagéo do Ativo 130.790,72 415.054,87

Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.
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