

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - MUNICÍPIO DE IJUÍ - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	46.351.400,54	51.538.634,35	PESSOAL E ENCARGOS	118.675.344,73	106.543.378,87
IMPOSTOS	39.632.184,56	44.775.356,37	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	91.935.797,54	82.136.981,72
TAXAS	6.679.890,71	6.341.640,24	ENCARGOS PATRONAIS	26.653.442,82	24.007.358,76
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	39.325,27	421.637,74	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	86.104,37	399.038,39
CONTRIBUIÇÕES	7.996.850,67	6.797.533,01	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	5.657.804,01	4.985.066,87
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.318.910,15	4.552.251,71	PENSÕES	0,00	65.879,59
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.677.940,52	2.245.281,30	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	50.971,92	42.394,70
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	3.968.099,28	4.353.346,13	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	5.606.832,09	4.876.792,58
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	3.968.099,28	4.353.346,13	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	44.163.267,40	40.915.356,77
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	11.009.024,64	9.085.597,85	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	7.522.170,93	8.267.339,77
JUROS E ENCARGOS DE MORA	6.010.195,82	4.394.259,08	SERVIÇOS	32.587.974,50	28.496.975,25
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.616.701,40	4.393.221,61	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	4.053.121,97	4.151.041,75
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	382.127,42	298.117,16	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	741.105,59	479.591,87
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	146.031.735,99	113.041.412,89	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	741.105,59	479.591,87
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.789.022,83	799.909,77	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	25.919.436,68	12.600.621,07
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	144.166.431,82	111.980.351,67	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	9.003.767,89	10.540.271,71
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	67.737,15	261.151,45	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	14.518.971,03	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	8.544,19	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	127.131,59	161.928,24
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.955.101,13	502.598,58	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	2.269.566,17	1.866.667,60
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	6.906,51	148.922,66	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	31.753,52
GANHOS COM ALIENAÇÃO	2.070,00	1.540,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.747.965,31	11.299.990,86
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	1.946.124,62	352.135,92	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	1.475.170,68	11.298.554,58
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	13.099.289,35	17.853.982,85	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	94.686,37	1.436,28
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	13.099.289,35	17.853.982,85	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	178.108,26	0,00
			TRIBUTÁRIAS	1.261.753,85	1.244.841,32
			IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	444,82	0,00
			CONTRIBUIÇÕES	1.261.309,03	1.244.841,32
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	14.099.857,65	25.295.797,81
			PREMIAÇÕES	55.007,90	32.152,50

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas intra OFSS.

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - MUNICÍPIO DE IJUÍ - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	431.460,00	743.640,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	13.613.389,75	24.520.005,31
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	230.411.501,60	203.173.105,66	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	212.266.535,22	203.364.645,44

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 18.144.966,38

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	5.162.411,71	0,00
Desincorporação do Passivo	915.533,56	707.173,23
Incorporação do Passivo	473.671,38	3.184.049,52
Desincorporação do Ativo	130.790,72	415.054,87

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.
 Os valores apresentados consideram a movimentação das contas intra OFSS.